(1) Boulogne-sur-mer.

Perchè lo haver facto la tregua sotto colore della povertà et del non poter sostenere la guerra, pareva in qualche parte meritassi compassione, et si potessi excusarne S. B<sup>ne</sup>, et credo che in non molto spatio di tempo, che il dispiacere et turbatione si prese per decta tregua facilmente si saria smaltita et modificata; ma, intendendosi lo haver con epsa subministrato una tal somma di danarj, trovandosi le conditione del Papa verso el Reame molto relevate, et non si vedendo le cagione che possino haver mosso S. B<sup>ne</sup> a fare un tale sborso, et vedendo non lo haver publicato, nè messo in su' capitulj, li fa temere et suspicare di più secreta et maggiore intelligentia et restrignimento contra di loro, et tanto più se ne risentono, quanto più si trovano scarsi di partiti et confusi nelle loro deliberatione. Et, perchè noi per altre bande riscontriamo essere vero questo pagamento, non possiamo nè excusare nè giustificare el caso in parte alchuna, nè ci è lecito andar molto a Corte, per non mettere l'onore di Sua Sanctità in cimento, per qualche giorno. Et molto ci maravigliamo Vostre Signorie non ce ne habbin dato notitia, acciò potessimo preparar la via alle sinistre interpretatione: chè, se Vostre Signorie nascondono a noj questi particolari, pensando che passino con più secreto et potersene meglio ricoprire, fanno peggior effecto che se liberamente se ne allargassino, perchè ad ogni modo si scuoprono di costà, dove non mi pare si nasconda alchuna cosa, et son di qua scripte di poi con varie ed diverse imputatione.

D'Anglittera ci son sute lettere da dua giorni in qua, benchè io dal Nuntio non habbi haute, et, se pure ha scripto, son sute intercepte. Et ritraggo che, alla ricevuta dello avviso della tregua, quel Re Ser<sup>mo</sup> mandò pel Nuntio, et molto dannò et si querelò del partito preso da N. S<sup>re</sup>, per haver dato grande impedimento alla pace universale, et ringrandito le conditione di Cesare, di sorte che con più difficultà et molestia si potrà maneggiare. Quanto alla parentela, s'intende doversene far la conclusione ad ogni modo di presente, con quella alternativa che'l X<sup>mo</sup> in tra viii mesi habbi a declarare di volerla, o per sè, o per mons. d'Orliens, come per altra scripsi, et l'una parte et l'altra ne parlono in modo, che si

può giudicarla facta. Ma, quanto al mover la guerra di qua, intendo non hanno presone alchuna determinatione in questi primi ragionamenti, nè del quando, nè del modo, perchè l'Inghilese non ci si conduce di bona voglia, ma solo vorria, con lo spavento et con protesti di questa coniunctione et della guerra, reducere la M<sup>ta</sup> Cesarea alla pace universale, in la quale non pare ci resti altra difficultà che la compositione della taglia de' figlioli del X<sup>mo</sup>. Però fo giuditio che la guerra di qua ne andrà in lunghezza, nè s'accenderà; si vedrà con quella presta roptura che l'uno et l'altro ha dato intention per l'adrieto, et si consumerà qualche mese in notificare et protestare, avanti ci reduciamo all' arme o in campagna.

Quanto alle provisione che si debbon mandare di costà per continuare la guerra, se bene con gran bravura si è disegnato da principio farle grande et, con le parole et apparentie di nuovo ristrignimento, si sia venuto ad un particular concordato con la Signoria di Venetia, nondimeno, dopo l'aviso della tregua conclusa, per sollicitudine et instantia che si habbi facto l'Orator veneto, non ritraggo che si sia anchor mandato danarj, nè messo in exequutione alchuna cosa necessaria per la guerra et per sostenimento de' Vinitianj; anzi per sicura et certa via intendo che'l Re et tucti questi Signori si trovano molto perplexi et confusi in le loro deliberatione, perchè li Vinitiani domandano lor grossa somma di dauarj, et tante conditione che sia impossibile tenerli contenti et dubitino, quando li havessino compiaciuti *ad plenum* di quanto ricercono, non si accordino anchor loro, et, per questa cagione, per anchora non hanno mosso alchuna exequutione et, di dubio in dubio, si vanno consumando el tempo, *adeo* che, se non fussi questo pagamento de' LX<sup>m</sup>, crederrei si fussino con facilità accomodatj a questa tregua et l'havessino alla fine acceptata per carestia di miglior partij. Ma, perchè, parlando Bathoniensis con la M<sup>ta</sup> del Re, vennon in ragionamento di N. S<sup>r</sup>, et, confortando S. S<sup>ra</sup> el Re ad non disperare Sua Sanctità, par che'l Re li rispondesse non voler darli cagione dal canto suo di metter S. B<sup>re</sup> in desperatione, ma governarsi in modo da riguadagnarla et riunirsi con quella. Però

non saria che bene noi fussimo certificati quanto potessimo promettere a S. M<sup>ta</sup> della mente et intentione di Sua Sanctità et se possiamo assicurarla che lei non sia per procedere in altre offese et persequeutione contro S. M<sup>ta</sup>, come, per el pagamento facto, è stato in suspecto, nè che sia da separarsi in tucto da quella et adherire a Cesare. El che non veggo potessi servire, se non alla ruina nostra et a troppa grandezza dello Imperatore, perchè el conservarsi questa amicitia tal quale è mi par pure che possi molto giovare alle cose di N. S<sup>re</sup>, et per la grandeza et per la reputatione, et per farla riguardare da chi pensassi maneggiar S. B<sup>ne</sup>, o per trovar almeno migliore conditione con l'inimici sua. Non ho per questa da dire altro che raccomandarmi alla buona gratia di lor Signorie, *que bene valeant.* Dal Pussi, allj viiiij d'Aprile M.D.XXVJ.

Suit (f. 145<sup>v</sup>) une dépêche peu importante d'Acciaiuoli aux mêmes. Elle est datée de Paris, 12 avril. Acciaiuoli dit être venu dans la capitale, où le rejoindra le lendemain le Cardinal-légal, parce que le Roi et la Cour doivent quitter le lendemain St-Germain afin de venir passer les fêtes de Pâques au Bois de Vincennes. — Suivent également deux autres lettres d'Acciaiuoli à Gambara (f. 146, Paris, 13 avril), et aux Huit de Pratique (f. 146, Paris, 17 avril), donnant, sur l'accueil fait par la cour de France à la nouvelle de la trêve, des détails que nous connaissons pour la plupart par les lettres déjà citées. — Dans *Pio 123*, f. 337, se trouve la copie d'une lettre de Gambara à Acciaiuoli, en date du 10 avril, traitant du projet de mariage du duc d'Orléans et de l'arrestation du courrier Gilio.

---

**198.— Bulle de Clément VII à Giberti (Rome, 16 avril 1527).**

*Le Pape le nomme Nonce extraordinaire auprès des différents souverains, en particulier Charles-Quint, François I<sup>er</sup> et Henri VIII, avec mission de travailler au rétablissement de la paix.*

(Arch. Vat., Arm. XLIV, t. 9, f. 340. Copie de minute.) (1)

Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Joanni Mattheo, episcopo Veronensi, Datario et Praelato domestico, citraque et ultra montes ac quocunque te declinare contigerit, nostro et Sedis apostolicæ Nuntio, salutem et apostolicam benedictionem.

Nihil non tentatum relinquere studentes, quo ea inter christianos pax confici possit ad quam ut perveniamus summo semper ardemus desyderio, nunc autem plane videntes studium et officium nostrum, si alias unquam fuit, hoc potissimum tempore, ne tot christiana respublica bellis malisque undique concussa in ultimum exitium ruat, eidem procurandæ paci esse necessarium, cumque te ad omne munus, quantumvis grave et arduum, obeundum ingenio et virtute tua idoneum cognoscamus esse, ad hoc quoque negocium tractandæ et conciliandæ inter christianos principes et alios pacis nomine nostro exequendum quam aptissimum fore non dubitamus, præsertim cum pro summa tua fide et probitate ita consiliorum omnium nostrorum conscius sis et particeps, ut nihil quod ad nostrum animum et intimam voluntatem attineat quisquam desiderare possit, quod non tu ei explicare deque eo testimonium optimum possis exhibere. Te igitur, cum carissimis in Christo filiis nostris Carolo, electo Imperatore, Hispaniarum, etc., catholico, Francisco, Francorum christianissimo, Henrico, Angliae, fidei defensore, nec non

(1) Nous ne savons pourquoi cette bulle se trouve dans un recueil de brefs.

cum aliis forsitan Regibus sive eorum consiliariis, oratoribus, nuntiis, agentibus, procuratoribus. etiam deinde cum quibuscumque aliis quacunque dignitate, auctoritate, potestate pollutibus et insignitis, privatisque præterea personis et hominibus, cuiuscunque status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, de pace eadem deque communibus christianæ reipublicæ commodis deque Italiae Statusque ecclesiastici salute ab impugnantibus quibusvis defendenda, nostra et apostolicæ Sedis auctoritate et nomine, opera et diligentia tua acturns sis, citra et ultra montes ac quoconque contigerit te declinare nostrum et eiusdem Sedis Nuntium facimus et destinamus, tibique et ubi in eisdem tecum locis, aut dilectum filium nostrum Joannem, Sanctorum Cosmè et Damiani S. R. E. diaconi Cardinalem de Salvatiis, nostrum et Sedis apostolicae de latere Legatum, aut alios nostros et eiusdem Sedis Nuncios adesse contigerit, si dictus Legatus affuerit te illi adiuneto, si alias ex Nunciis ut adiuncto tibi illo, coniunctim ambobus vel, si casus intervenierit ut alteruter vestrum adesse non possit, ab eo translata in alterum omni potestate, cum serenissimis electo Imperatore et Regibus supradictis et aliis regibus ac principibus vel eorum consiliariis, oratoribus, nunciis, procuratoribus, agentibus speciale ad id idoneumque mandatum habentibus, aliisque omnibus et singulis supradictis, nostro et apostolicæ Sedis nomine agendi ac inter Nos et eos omnes coniunctim eorumve quenlibet separatim interque ipsos secum eorumque confederatos vel nominatos ab eis seu omnes seu aliquos qui ad pacem et fœdus et concordiam aliquam accedere voluerint, pacem, fœdus, concordiam, uniones, inducias, treugas et alias quascunque conventiones, consensiones, coniunctiones, colligaciones tam offensivas quam defensivas, aut quoconque titulo seu quavis denominazione appellantur, necnon quascunque armorum bellorumque suspensiones, intermissiones, depositiones ac etiam pro Nobis, Sede apostolica et Sancta Romana Ecclesia pro que coniunctis, confederatis et commendatis nostris super quibuscumque rebus ad Nos, Sedem et Ecclesiam prædictam prædictosque coniuctos, confederatos, commendatos nos-

tros aliosque quoscunque quacunque de causa et ratione  
 Nos attingentes pertinentibus obligationes, compositiones,  
 promissiones, acceptationes, ratihabitiones, conditiones et  
 pacta tam in genere quam in specie, tam in toto quam in  
 parte, auctoritate nostra quam circa haec in te ac utrumque  
 vestrum plenam transferimus tractandi, procurandi, dis-  
 ponendi, ordinandi, componendi, statuendi, incundi, ad ea  
 accedendi, concludendi, exequendi et exequi faciendi, nos-  
 trum et Sedis apostolicae nomen et auctoritatem omnibus  
 in rebus huiusmodi et aliis quibus opus fuerit interpo-  
 nendi, compromissa in Nos et Sedem apostolicam de qui-  
 buscunque dubiis nunc et pro tempore occurrentibus, cum  
 potestate dubia huiusmodi, sicut iuris fuerit, declarandi,  
 de partium consensu quoquomodo faciendi, recipiendi et  
 accipiendi, et in aliorum personas facta, recepta et accepta  
 consentiendi, nec non quaecunque juramenta sub quibusvis  
 pace, federe, concordia, treuga, capitulis, conventionibus  
 et pactis quoquomodo prestita ad effectum præmissorum  
 relaxandi, ac generaliter omnia et singula circa præmissa  
 necessaria, commoda et opportuna seu quæ tibi aut vobis  
 quomodolibet ad christianæ reipublicæ utilitatem, tranq-  
 uitatem nostramque, apostolicae Sedis et S. R. E. dignitatem  
 ac imprimis sanctissimæ fidei rerumque christianarum pro-  
 fectum et defensionem pertinere videbuntur, ac denique  
 quæ Nosmet nostro et apostolice Sedis nomine facere pos-  
 semus, si præsentes personaliter essemus, etiam si talia  
 alia incidenter quæ sub huiusmodi generalitate compre-  
 bendi non viderentur, sed mandatum exigenter magis  
 speciale, non secus ac si circa singula tam tibi aut vobis  
 per Nos communicata quam in dies accidentia, speciali a  
 Nobis mandato suffultus esses et suffulti essetis, faciendi  
 liberam omnimodam et plenissimam tenore præsentium  
 concedimus facultatem. Nos enim promittimus et in verbo  
 veri Romani pontificis pollicemur quecunque per te vel  
 vos in præmissis et circa ea pacta, promissa, acceptata,  
 approbata, acta, facta conclusaque fuerint, Nos ea rata,  
 grata et firma esse habituros omnemque eorum confirmationem  
 quæ a Nobis petetur vel verbo vel scripto vel qua-

cunque opus fuerit obligatione, sponsione comprobacione-que exhibituros, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum Romę, etc. Die xvi. Aprilis M.D.XXVII, Pontificatus etc. Anno quarto (1).

Ia. Sadoletus.

---

**199.**— Bref de Clément VII à Giberti (Rome, 16 avril 1527).